
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6444 DEL 24-11-2020
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO ANNUALE
2020 ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI, DI MOLISANI NEL MONDO CON SEDE
ALL'ESTERO, NEL TERRITORIO NAZIONALE O NEL MOLISE, ISCRITTE NEL
REGISTRO REGIONALE DI CUI ALLA L.R. N.12/2015 – APPROVAZIONE MODULISTICA
E CRITERI DI SELEZIONE.
  

 

 
La presente proposta di determinazione è stata istruita e redatta dalla Struttura di Servizio che esprime
parere favorevole in ordine alla legittimità della stessa.
 
  L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio
  MARIA TIRABASSO

 
Campobasso, 24-11-2020
 

 

1/4ATTO N. 296 DEL 24-11-2020



 
 
 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

RICHIAMATO l’art. 10 della Legge regionale 30 giugno 2015, n. 12 avente ad oggetto “Interventi per la
promozione dei rapporti con i molisani nel mondo” che testualmente stabilisce:

“1. Il Consiglio regionale approva, su proposta della Giunta regionale, il Piano triennale degli interventi a
favore dei molisani nel mondo.
2. Il Piano triennale individua:
a) le finalità e gli obiettivi da perseguire;
b) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi direttamente dalla Regione;
c) la tipologia e le modalità per l'attuazione degli interventi da realizzarsi in concorso con altre istituzioni o
in collaborazione con le associazioni, anche mediante la stipula di apposite convenzioni con enti, società e
associazioni dotate della necessaria capacità ed esperienza;
d) i criteri di ripartizione delle risorse previste nel bilancio regionale.
3. Il Piano triennale è approvato dal Consiglio regionale entro sessanta giorni dal ricevimento dell'atto
deliberativo della Giunta regionale. Trascorso tale termine, il Piano si intende approvato”.
4. In attuazione di quanto previsto nel Piano triennale la Giunta adotta il Piano operativo annuale con il
quale stabilisce la tipologia di interventi e la ripartizione della dotazione finanziaria prevista nel bilancio
annuale.
5. Il Piano operativo annuale è approvato dalla Giunta, previa acquisizione del parere non vincolante della
competente commissione consiliare, da rilasciare entro trenta giorni dal ricevimento dell'atto deliberativo.
 
DATO ATTO che il Piano triennale degli interventi in favore dei molisani nel mondo (anni 2019 – 2021) è
stato approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n. 441 del 25/11/2019, ed è stato trasmesso con
nota prot. n. 149339 in data 3 dicembre 2019 al Consiglio regionale per i provvedimenti di competenza;

CHE il decorso del termine previsto dall’art. 10, punto 3, della L.R. n. 12/2015 per l’approvazione da parte
del Consiglio Regionale del piano triennale è stato considerato come approvazione implicita dello stesso;

RICHIAMATA la delibera di Giunta regionale n 296 del 14/08/2020 con la quale è stato adottato il Piano
operativo annuale degli interventi in favore dei molisani nel mondo per l’anno 2020, allegato con la
lettera A) al medesimo provvedimento, contenente gli elementi richiesti dall’art. 10, punto 4, della L.R. n.
12/2015, redatto sulla base delle risorse disponibili nel Bilancio di previsione ed in modo coerente agli
interventi programmati  del Piano triennale;

ACQUISITO il parere favorevole n. 24 del 30 settembre 2020 della competente commissione consiliare
competente;
 

RICHIAMATO l’art. 18 della L.R. n. 12/2015 che testualmente prevede:
1.     La Regione concede contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel Registro
regionale, agli enti pubblici e ad organismi privati a sostegno delle iniziative di cui alla presente
legge, in relazione alle risorse individuate nel Piano operativo annuale.
2.     La Giunta regionale disciplina, con proprio atto, i requisiti, i criteri e le modalità per la
concessione dei contributi.

 
VISTA la DGR. n. 417 del 10/11/2020 con la quale è stato, tra l’altro, previsto:

1)     di approvare la direttiva contenente i requisiti, i criteri e le modalità per la concessione di
contributi economici alle associazioni e federazioni iscritte nel registro regionale delle associazioni e
federazioni dei molisani nel mondo, agli enti pubblici e agli organismi privati a sostegno delle iniziative
di cui alla L.R. n.12/2015, allegata con la lettera A)  alla proposta stessa;
2)     di stabilire che i contributi previsti dal Piano operativo annuale 2020, per l’’importo di €
30.000,00, sono destinati alle Associazioni e Federazioni, con sede all'estero, nel territorio
nazionale o nel Molise, iscritte nel Registro regionale, che potranno presentare istanza secondo
le modalità indicate nella direttiva, e nel rispetto della modulistica e dei tempi che saranno stabiliti con
provvedimento del responsabile del servizio, e per le seguenti finalità:

Ø  Eventi di promozione e sviluppo del patrimonio linguistico, culturale, artistico, sportivo e
ambientale che valorizzano altresì le tradizioni popolari, folkloristiche, dialettali ed
enogastronomiche del territorio regionale;
Ø  Attività di promozione dell'immagine, del territorio, della cultura, dell'artigianato e del
commercio del Molise in ambito nazionale ed estero attraverso manifestazioni turistiche utili
all'incremento del movimento turistico verso la Regione, direttamente o con il concorso degli enti
e delle associazioni di categoria interessati;

2/4ATTO N. 296 DEL 24-11-2020



Ø  Iniziative finalizzate a rafforzare nei giovani, figli di molisani residenti all'estero, il valore
dell'identità della terra di origine attraverso l'insegnamento della lingua italiana, la conoscenza
del territorio regionale e nazionale, la formazione culturale e professionale, l'interscambio di
soggiorni ed esperienze culturali, turistici, sportivi e di studio;
Ø  Interventi di assistenza ai molisani che vivono difficili condizioni di vita a causa di  particolari
eventi socio, economici e politici nei Paesi di residenza.
Ø  Mostra sul tema della emigrazione molisana.

 
3)     di prevedere la concessione del contributo nella misura del 100% per il corrente anno per le
attività di sostegno socio assistenziale a favore dei corregionali vittime di grave disagio sociale e in
stato di indigenza a causa dei particolari eventi sociali, economici e politici in Venezuela;
4)     di stabilire che i progetti per il corrente anno potranno essere realizzati dalla data di pubblicazione
dell’atto medesimo e fino al 31 marzo 2021;
5)     di demandare al Direttore del Servizio Politiche Culturali, di promozione turistica e sportiva –
rapporti con i molisani nel mondo la definizione e l’adozione con proprio atto dei criteri di selezione, 
delle modalità di rendicontazione delle spese e la relativa modulistica; 

 

ESAMINATI i seguenti modelli allegati al presente atto:

1)     Domanda di candidatura per la concessione di contributi alle associazioni e alle federazioni di
molisani iscritte al registro regionale di cui alla L.R. n.12/2015 “Interventi per la promozione dei
rapporti con i molisani nel mondo”;
2)     Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà;
3)     Criteri di selezione;

RITENUTO  di dover procedere  all’approvazione della suddetta modulistica e di stabilire il termine
perentorio di 20 gg dalla pubblicazione del presente atto per l’acquisizione delle candidature;

DATO ATTO che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa ai
sensi del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

VISTO il D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli
obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche Amministrazioni;

 
DETERMINA

 
1)     le premesse si intendono tutte integralmente richiamate e trascritte nel presente dispositivo;
2)     di approvare la modulistica ed i criteri di selezione per la erogazione dei contributi economici
stabiliti nel Piano Operativo annuale 2020 a favore delle associazioni e federazioni di molisani nel
mondo con sede all'estero, nel territorio nazionale o nel Molise iscritte al registro regionale di cui alla
L.R. n.12/2015, allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale:

 
Ø  Allegato 1) Domanda di candidatura per la concessione di contributi alle associazioni e alle
federazioni di molisani iscritte al registro regionale di cui alla L.R. n.12/2015 “Interventi per la
promozione dei rapporti con i molisani nel mondo”;
Ø  Allegato 2)  Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà ;
Ø  Allegato 3)  Criteri di selezione;

3)     di stabilire che le domande di candidatura dovranno pervenire perentoriamente entro 20 giorni
dalla data di pubblicazione del presente atto sul sito internet, nell’albo Pretorio della Regione Molise e
sul BURM;
4)     di dare atto che il provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicità degli atti ai sensi della
normativa vigente (D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e Dlgs 97/2016 e smi);
5)     di dare atto, altresì, che il provvedimento non è sottoposto al controllo di regolarità amministrativa
ai sensi   del punto 6 della Direttiva adottata con deliberazione di G.R. n. 376 del 01/08/2014;

6)     di dare atto, infine, che il presente provvedimento soggiace al rispetto della normativa sulla
privacy e dei diritti dei terzi (Regolamento UE 2016/679), per quanto applicabili.

 

 
 

 

3/4ATTO N. 296 DEL 24-11-2020



 SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI
PROMOZIONE TURISTICA E SPORTIVA-
RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO

IL DIRETTORE
 NICOLA PAVONE

 
 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82
 

4/4ATTO N. 296 DEL 24-11-2020



REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

 
DIPARTIMENTO DELLA PRESIDENZA DELLA GIUNTA REGIONALE

 
(cod. DP.A1.02.1N.01) SERVIZIO POLITICHE CULTURALI, DI PROMOZIONE TURISTICA E

SPORTIVA-RAPPORTI CON MOLISANI NEL MONDO
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 6444 DEL 24-11-2020
 
 

OGGETTO: CONTRIBUTI ECONOMICI PREVISTI DAL PIANO OPERATIVO ANNUALE
2020 ALLE ASSOCIAZIONI E FEDERAZIONI, DI MOLISANI NEL MONDO CON SEDE
ALL'ESTERO, NEL TERRITORIO NAZIONALE O NEL MOLISE, ISCRITTE NEL
REGISTRO REGIONALE DI CUI ALLA L.R. N.12/2015 – APPROVAZIONE MODULISTICA
E CRITERI DI SELEZIONE.
  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 32, co. 1 della Legge n. 69 del 18 giugno 2009)

 
Si certifica che il presente atto è affisso all’Albo Pretorio On Line di questo Ente in data odierna per 15
giorni consecutivi.
 
Lì, 24-11-2020
 

 IL RESPONSABILE
NICOLA PAVONE

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

 

 

1/1ATTO N. 296 DEL 24-11-2020



Intestazione del soggetto richiedente

Mod. 1

Alla Regione Molise
Servizio politiche culturali, di promozione
turistica e sportiva- Rapporti con i molisani
nel mondo

regionemolise@cert.regione.molise.it.
molisaninelmondo@regione.molise.it

Domanda di candidatura per la concessione di contributi alle associazioni e alle federazioni di 
molisani iscritte al registro regionale di cui alla L.R. n.12/2015 “Interventi per la promozione 

dei rapporti con i molisani nel mondo”.

DOMANDA DI CANDIDATURA

Il sottoscritto _________________________________________ nato a ______________________

il _____________________Codice Fiscale (se presente)___________________________________

documento di riconoscimento (tipologia) ______________________________________________

n.________________________residente in (Nazione)_____________________________________ 

(Città)_______________________________________Via_________________________________

n.c_____________________________________________________________________________

mobile__________________________________ E-mail __________________________________

PEC  ___________________________________________________________________________

 presidente o vice presidente della:  

 Associazione

 Federazione

denominata______________________________________________________________________

Codice Fiscale (se presente)_______________________________________________________

sede legale_______________________________________________________________________

telefono______________E-mail _____________________________________________________

 In qualità di soggetto proponente e beneficiario del contributo  ai sensi della Direttiva 

approvata con la DGR n. 417 del 10/11/2020

Oppure

mailto://regionemolise@cert.regione.molise.it
mailto://molisaninelmondo@regione.molise.it


 In qualità di soggetto capofila destinatario del contributo, nonché responsabile 

dell’attuazione delle attività previste e della gestione economica dello stesso

CHIEDE
 la concessione di un contributo economico per la realizzazione del progetto di seguito indicato:

TITOLO_________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Da realizzare:

 Singolarmente

 Partenariato tra più Associazioni e/o Federazioni iscritte al Registro regionale  (indicare 

quali) 

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

__________________________________________________________________________

COMUNICA

Sede e/o luoghi di realizzazione____________________________________________________

In caso di attività rese in modalità virtuale indicare il mezzo telematico 
utilizzato________________________________________________________________________
________________________________________________________________________________

Data di inizio e di conclusione delle attività___________________________________________

Importo totale del Progetto_________________________________________________________

TEMATICHE DI INTERVENTO

1. PROGETTI AVENTI INIZIATIVE DI CARATTERE CULTURALE, TURISTICO E DI 
PROMOZIONE DEL TERRITORIO MOLISANO (Indicare uno o più punti)

 Eventi di promozione e sviluppo del patrimonio linguistico, culturale, artistico, sportivo e 
ambientale che valorizzano altresì le tradizioni popolari, folkloristiche, dialettali ed 
enogastronomiche del territorio regionale.

 Attività di promozione dell'immagine, del territorio, della cultura, dell'artigianato e del 
commercio del Molise in ambito nazionale ed estero attraverso manifestazioni turistiche utili 
all'incremento del movimento turistico verso la Regione, direttamente o con il concorso 
degli enti e delle associazioni di categoria interessati.

 Iniziative finalizzate a rafforzare nei giovani, figli di molisani residenti all'estero, il valore 
dell'identità della terra di origine attraverso l'insegnamento della lingua italiana, la 
conoscenza del territorio regionale e nazionale, la formazione culturale e professionale, 
l'interscambio di soggiorni ed esperienze culturali, turistici, sportivi e di studio.



 Mostra sul tema della emigrazione molisana.

2 PROGETTI AVENTI INIZIATIVE DICARATTERE SOCIOASSISTENZIALE PER I 
MOLISANI CHE VIVONO DIFFICILI CONDIZIONI DI VITA A CAUSA DI PARTICOLARI 
EVENTI SOCIALI, ECONOMICI E POLITICI NEI PAESI DI RESIDENZA, (Indicare uno o 
più punti)

 Assistenza nelle procedure di previdenza sociale
 Acquisto e distribuzione di farmaci.
 Acquisto e distribuzione di generi di prima necessità
 Servizio di erogazione pasti a domicilio
 Attività di assistenza domiciliare o in case di cura.
 Iniziative finalizzate al rimpatrio in Molise per motivi di lavoro, di salute e di 

ricongiungimento familiare.
 Altro (Specificare)

 SEZIONE 1 – Dati progettuali:

Oggetto del progetto (Tipologia di attività previste)

Descrizione del progetto

Grado di innovazione per forma, contenuti e/o utilizzo di strumenti e tecnologie



Attività di comunicazione

Obiettivi del progetto, risultati qualitativi/quantitativi attesi

Ricaduta ed impatto territoriale nel Molise

Valorizzazione delle comunità molisane all’estero e rafforzamento dei legami con la terra di 
origine

Soggetti beneficiari delle attività



Descrizione di ulteriori partner (Enti pubblici o soggetti privati del territorio estero o molisano, 
qualora presenti)

Sponsorizzazione da parte di terzi e contributi privati o pubblici (Riportare l’eventuale elenco 
degli sponsor e/o dei contribuenti e il valore economico degli stessi)

 SEZIONE 2 – Piano finanziario

Bilancio di previsione: specificare le voci di entrata (finanziamento richiesto, eventuale 
cofinanziamento, altri introiti previsti e dettagliare le voci di costo relative alla realizzazione del 
progetto).

ENTRATE 
Fonti di finanziamento 

EURO 

Quota dell’associazione/federazione
Quota di partner 
Sponsorizzazione (in termini di risorse finanziarie)
Ticket
Contributi di terzi
Contributo regionale
Altro (specificare)
Totale

USCITE 
Voci di costo

EURO

Spese generali* (utenze, materiale di consumo, attività di 
organizzazione e segreteria, personale, oltrechè le spese 
connesse allo svolgimento in sicurezza  delle iniziative in 
attuazione delle norme in materia di prevenzione dei rischi 
di diffusione del contagio da Covid – 19 vigenti al momento 
dell’attuazione del progetto) purchè pertinenti e imputabili 
con certezza al progetto finanziato
Spese per affitto sale
Spese per noleggio attrezzature
Erogazione di compensi a professionisti vari (relatori, 



ricercatori, registi, artisti, operatori, insegnanti, ecc,)
Spese per ospitalità e trasferimenti
Spese per adempimenti fiscali
Spese per la comunicazione**
Altro (specificare)
Totale

*L’ammontare delle spese generali non può superare il 20% del costo del progetto
**L’ammontare delle spese di comunicazione non può superare il 10% del costo del progetto

A tal fine, consapevole delle responsabilità penali che discendono dal rilasciare dichiarazioni 
mendaci (art. 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445), nonché delle ulteriori conseguenze civili e 
amministrative ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445, 

DICHIARA

 che l’iniziativa per cui è richiesto il finanziamento non ha finalità di propaganda politica e 

non ha fini di lucro;

 che con la presente candidatura si impegna, pena decadenza dal finanziamento, a 

cofinanziare il progetto;

 di non impegnarsi al cofinanziamento in quanto il progetto riguarda attività di sostegno 

socioassistenziale a favore di corregionali in Venezuela.

ALLEGA

 I dati del conto corrente intestato all’associazione/federazione o soggetto capofila, redatto su 
documento sostitutivo di atto di notorietà (Mod. 2);

 Copia del documento di identità, in corso di validità.

Dichiara infine di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D .Lgs. 196/2003, 
che i dati personali saranno trattati dalla Regione Molise, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di 
cui si autorizza il relativo trattamento.

                  Luogo e data                                                                       Firma 
Presidente Associazione/federazione

_____________________________ ____________________________________

Indicazione del nominativo e dei contatti del referente del progetto/attività, qualora diverso dal 
soggetto proponente:

Nome_________________________________________Cognome_________________________
Mobile _________________________________________________________________________
E-mail__________________________________________________________________________
Pec_____________________________________________________________________________



Mod.2

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETA’

(Art.47 D.P.R. 28 dicembre 2000, n.445)

Il/La sottoscritto/a________________________________________________________________________
(cognome) (nome)
nato/a a _______________________________ il _______________________________________________
(luogo) (prov.)
residente a _________________  in via _______________________n._______________________________
(luogo) (prov.) (indirizzo)
domiciliato/a in __________________ in via _________________ n. _______________________________
(luogo) (prov.) (indirizzo)
Mobile________________________________________ E mail ___________________________________

In qualità di Presidente della Associazione/Federazione (indicare nome, sede e codice fiscale se esistente)
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________
_______________________________________________________________________________________

Consapevole delle sanzioni penali richiamate dall’art.76 del d.P.R. 28.12.2000 n.445, in caso di  
dichiarazioni mendaci e di formazione o uso di atti falsi e al fine di poter assolvere gli obblighi sulla 
tracciabilità dei movimenti finanziari previsti dall’art. 3 della L. n.136/2010,

DICHIARA

(ai sensi dell’art. 3, comma 7, L. n.136/2010)

- L’attivazione/esistenza del conto corrente dedicato alla gestione dei movimenti finanziari relativi alle 
commesse pubbliche.

- I dati identificativi del conto corrente:
o Banca 

__________________________________________________________________________
__________________

o Agenzia/Filiale______________________________________________________________
_____________________

o Codice SWIFT: 
__________________________________________________________________________
_________

o Codice BIC: 
__________________________________________________________________________
____________

o Codice Iban:

o Intestatario del conto corrente:
 Associazione/Federazione______________________________________________

______________
 Sede________________________________________________________________

_____________________



 Codice 
fiscale______________________________________________________________
_____________.

- I dati identificativi dei seguenti soggetti (persone fisiche) delegati ad operare sul conto corrente 
dedicato:

a) Sig.____________________________________nato a 
____________________________________________, residente a 
__________________________________________   ____ codice fiscale 
________________________________________________operante in qualità di 
____________________________________________.

b) Sig._   ___________________________ nato a 
_____________________________________, residente a 
_____________________________________________   _ codice fiscale 
__________________ operante in qualità 
di_____________________________________________________________.

- Che l’Associazione/Federazione con sede in territorio regionale non è soggetta all’obbligo di 
iscrizione agli istituti previdenziali e assicurativi (Inps/Inail).

Dichiara infine di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 13 del D .Lgs. 196/2003, 
che i dati personali saranno trattati dalla Regione Molise, anche con strumenti informatici, 
esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa e di 
cui si autorizza il relativo trattamento.

Luogo e data Dichiarante

______________________________                               _______________________________

Ai sensi dell’art.38 del D.P.R. del 28.12.2000, n.445 la dichiarazione è sottoscritta dall'interessato in 
presenza del funzionario addetto ovvero sottoscritta e presentata all'ufficio competente, unitamente a copia 
fotostatica non autenticata di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.



Mod. 3

CRITERI DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI AVENTI INIZIATIVE DI CARATTERE 
CULTURALE, TURISTICO E DI PROMOZIONE DEL TERRITORIO MOLISANO.

Punteggio tot:80

Punteggio minimo per essere ammesso al finanziamento: 40

CRITERIO VALUTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
MAX

1. QUALITA' 
PROGETTUALE   26

Nulla
Bassa

0
2

Sufficiente 4
Buona 8

1.1 Coerenza dell’iniziativa con 
le tematiche di intervento 
previste nel Piano annuale

Ottima 10

10

Nulla 0
Bassa 2
Sufficiente 4
Buona 8

1.2 Originalità della proposta 
candidata e creatività del 
progetto

Ottima 10

10

Nullo
Basso

0
2

Sufficiente 3
Buono 4

1.3 Grado di innovazione della 
proposta candidata in termini di 
novità nella forma, nei contenuti 
e/o nell’utilizzo di strumenti e 
tecnologie Ottimo 6

6

2. PARTENARIATO   16

2.1 Presenza di più Associazioni 
e/o Federazioni di Molisani nel 
Mondo

1 Associazione o Federazione
2 Associazioni e/o Federazioni
Più di 2 Associazioni e/o Federazioni

3
6
8

8

0

22.2 Presenza di Enti pubblici e 
soggetti privati del territorio 
estero

Nessun Ente pubblico o soggetto privato del 
territorio estero
1 Ente pubblico o soggetto privato del 
territorio estero
Più Enti pubblici e/o soggetti privati del 
territorio estero

4

4

0

2
2.3 Presenza di Enti pubblici e 
soggetti privati molisani

Nessun Ente pubblico o soggetto privato 
molisano
1 Ente pubblico o soggetto privato molisano
Più Enti pubblici e/soggetti privati molisani 4

4

3. BENEFICIARI DEL 
PROGETTO 16

3.1 Giovani (età massima 35 
anni)

Nessuno
Fino a 10
Da 11 a 20
Da 21 a 30
Più di 30

0
2
4
6
8

8



3.2 Comunità molisane 
(per comunità molisana si 
intende: Associazioni e 
Federazioni iscritte, gruppi 
sportivi, culturali, imprenditori, 
professionisti ecc.)

0 comunità
1 comunità
2 comunità
Più di 2 comunità

0
1
3
4

4

3.3 Comunità italiana del Paese 
estero di residenza
(Per comunità italiana si intende: 
Associazioni e Federazioni di 
italiani all’estero, gruppi sportivi, 
culturali, imprenditori, 
professionisti ecc.)

0 Comunità
1 comunità
2 comunità
Più di 2 comunità

0
1
3
4

4

4. RICADUTA ED 
IMPATTO 
TERRITORIALE IN 
MOLISE 

22

Nulla 0

Bassa 2

Sufficiente 4
4.1 Visibilità del Molise 
all’estero

Elevata 8

8

4.2 Capacità di generare una 
ricaduta economica nella 
comunità molisana all’estero

Nulla
Bassa
Sufficiente
Elevata

0
2
4
8

8

Veicolata in Molise in modalità virtuale 
Svolta in parte in Molise
Svolta totalmente in Molise

2
4
6

4.3 Attività progettuale svolta 
totalmente o in parte in Molise, 
oppure veicolata in modalità 
virtuale.

6

TOTALE   80



CRITERI DI VALUTAZIONE DEI PROGETTI AVENTI INIZIATIVE DI CARATTERE 
SOCIOASSISTENZIALE A FAVORE DEI CORREGIONALI RESIDENTI IN VENEZUELA.

Punteggio tot: 46

Punteggio minimo per essere ammesso al finanziamento: 24

CRITERIO VALUTAZIONE PUNTEGGIO PUNTEGGIO 
MAX

1. QUALITA' 
PROGETTUALE   20

Nulla
Bassa

0
2

Sufficiente 4
Buona 8

1.1 Coerenza dell’iniziativa con 
la tematica di intervento 
socioassistenziale prevista nel 
Piano annuale

Ottima 10

10

1.2 Efficacia del progetto

Nulla 
Bassa
Sufficiente
Buona 
Ottima 

0
2
4
8
10

10

2. PARTENARIATO 16

2.1 Presenza di più Associazioni 
e/o Federazioni di Molisani nel 
Mondo

1 Associazione o Federazione
2 Associazioni e/o Federazioni
Più di 2 associazioni e/o federazioni

3
6
8

8

Nessun Ente pubblico o soggetto privato del 
territorio estero
1 Ente pubblico o soggetto privato del 
territorio estero

0

2
2.2 Presenza di Enti pubblici e 
soggetti privati del territorio 
estero

Più Enti pubblici e/o soggetti privati del 
territorio estero 4

4

Nessun Ente pubblico o soggetto privato 
molisano
1 Ente pubblico o soggetto privato molisano

0

2
2.3 Presenza di Enti pubblici e 
soggetti privati molisani

Più Enti pubblici e/soggetti privati molisani 4

4

3. BENEFICIARI DEL 
PROGETTO 10

3.1 Comunità molisana
(soggetti vulnerabili: individui, 
componenti nuclei familiari, 
anziani, altro)

Fino a 5 persone

Da 6 a 10 persone

Da 11 a 20 persone

Più di 20

2

3

5

6

6

3.2 Venezuelani di origine 
molisana rientrati in Molise

Nessuno
1 persona
2 o più persone

0
2
4

4

TOTALE   46


